администрация
 МАРТЫНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 Суджанского района
 Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2019 года  №60
Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «сельсовет» Суджанского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

[bookmark: 1]Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Мартыновского сельсовета Суджанского района от 05.11.2015 №33 (с изменениями и дополнениями), распоряжением Администрации Курской области от 03.09.2019 №410-ра «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация Мартыновского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики).
[bookmark: 3][bookmark: 4][bookmark: 5][bookmark: 6]2. Финансовому отделу Администрации Мартыновского сельсовета (Н.В.Великород) обеспечить формирование проекта бюджета муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мартыновского сельсовета
Суджанского района                                                                Д.И. Соловьев

Приложение
к постановлению Администрации
Мартыновского сельсовета
Суджанского района
от 05.11.2019 №60

Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и приоритетными направлениями развития налоговой системы Российской Федерации, в целях создания условий для устойчивого экономического роста в среднесрочной перспективе, изложенными в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на ближайшие три года, налоговым законодательством Российской Федерации в целях составления проекта бюджета муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее - проект местного бюджета).
При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области ( далее – Мартыновский сельсовет) учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

1. Основные задачи бюджетной политики Мартыновского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Целью основных направлений бюджетной политики Мартыновского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов является определение основных подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных средств.
Основными задачами бюджетной политики Мартыновского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов будут:
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики;
повышение качества управления общественными финансами, эффективности расходования бюджетных средств, в том числе за счет оптимизации закупок, исключения фактов заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями);
строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины главным распорядителем и всеми получателями бюджетных средств;
формирование местного бюджета на основе муниципальных программ и достижение поставленных целей, для реализации которых имеются необходимые ресурсы;
исполнение всех решений в пределах утвержденных предельных объемов расходов на реализацию муниципальных программ (в случае, если в рамках муниципальной программы ответственный исполнитель не находит резервов для реализации решения, он должен инициировать корректировку или отмену такого решения);
внедрение эффективного механизма финансирования муниципальных программ, в основе которого должно быть распределение бюджетных средств в прямой зависимости от достижения установленных конкретных результатов;
стратегическая приоритизация расходов местного бюджета на ключевых социально-экономических направлениях Мартыновского сельсовета;
реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств;
строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями бюджетных средств;
недопущение кредиторской задолженности по заработной плате;
недопущение увеличения штатной численности муниципальных служащих, за исключением случаев, когда увеличение необходимо для реализации переданных в соответствии с законодательством государственных полномочий;
повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
внедрение принципов инициативного бюджетирования, предполагающих участие граждан в определении и выборе предметов расходования бюджетных средств, а также последующем контроле за реализацией отобранных проектов;
обеспечение прозрачности местного бюджета путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» основных положений местного бюджета в формате «Бюджет для граждан», стимулирование интереса населения Мартыновского сельсовета к финансовым вопросам;
обеспечение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами, обеспечение вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

2. Основные задачи налоговой политики Мартыновского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Основным приоритетом налоговой политики Мартыновского сельсовета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов является обеспечение преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода. Налоговая политика ориентирована на формирование благоприятных условий для развития инвестиционной активности на территории Мартыновского сельсовета, а также на сохранение социальной стабильности в обществе.
Основные направления налоговой политики не являются нормативным правовым актом, вместе с тем могут представлять собой основание для подготовки органами местного самоуправления Мартыновского сельсовета проектов актов о внесении изменений в муниципальные правовые акты Мартыновского сельсовета о налогах и иных обязательных платежах в бюджет и внесения их в установленном порядке.
Основными целями налоговой политики Мартыновского сельсовета являются:
создание условий для стимулирования экономического роста, предпринимательской и инвестиционной деятельности;
сохранение доходного потенциала Мартыновского сельсовета.
Основными направлениями налоговой политики будут:
мобилизация резервов доходной базы местного бюджета;
проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью Мартыновского сельсовета;
повышение эффективности налогового администрирования и взаимодействия органов местного самоуправления Мартыновского сельсовета с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков.